اس مختصر مضمون کو پایہ تکمیل تک پہنچانے سے قبل میں اتنا ضرور عرض کروں گا کہ سنبھلی میں تفسیر کے موضوع پر بھی خاصہ کام ہوا ہے لیکن نہایت فخر کی بات یہ ہے کہ قرآن مجید کی پہلی تفسیر اُردو زبان میں، ”تفسیرِ مرادیہ“ کے نام سے شاہِ مراد اللہ انصار کے ذریعہ اس سرزمین پر ہی لکھی گئی اور یہ تفسیر (۲۴ محرم ۱۱۸۵ھ ۱۷۷۱ء) کو مکمل ہوئی۔ اس تفسیر کا نام ”خدائی نعمت“ مقرر ہوا کیونکہ خدا کی نعمت سے تکمیل تفسیر کے عدد نکلتے ہیں۔

مآخذ:

۱۔ چند ممتاز شعرائے سنبھلی، ڈاکٹر سعادت علی صدیقی تنویر پریس امین آباد، لکھنؤ ۱۹۸۴ء، ص ۱۵